Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.9. Huic Saluatoris nostri figuræ, qua in porticu ambulat optime conuenit illa Thecuitis sententia: Retractat cogitans &c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

Eando longanimitatem : Ambulabat Iesu
Gc.

§. 9. Hunc Salvatoris nostri figure, qua in por-
tu ambulat optime conuenit illa Thecuitis
sententia: Retractat cogitans &c.

¶ 22 O Prime quadrant hæc verba imagini, quam
nobis proponit D. Ioan. Chrys. Ambulabat
in templo in portico Salomonæ. Sed verius

I. mihi videtur, cum video Salvatorem, sicut illum
nobis proponit, ambulante suspensum, atoni-
tum, iustæ virtù per cubiculum ambulantem ani-
mo suspensi & cogitabundi: illi ad annulsum con-
venire, quod mulier quædam ex urbe Thecua
oriunda prolocuta dicitur, quam David vi sa-
pientissimam proclamauit, cuiusque Spiritus S.
maximam celebrat prudentiam: Non vult Deus
perire animam, sed retrahat cogitans, ne penitus pe-
reant, qui obie^tus est. Antimo proponerat David
de medio tollere filium Absalonem ob fraude-
dum Amnon eiusdem Dauidis filii: conata est
mulier hæc Dauidem eo adducere, ut à propo-
sito desistere: quocirca sapientissima propositum
illi argumenta, atque inter alia hoc obiecit. Do-
mine mi Rex ore simplex ut tuis in actionibus
Deum studeas imitari, quo fieri, ut à vero, recto-
que nonaberis: Recordetur Rex Domini De sui.
Quid agit Deus? Non vult perire animam, sed re-
trahat cogitans &c. Sumit metaphoram ab eo,
quod Patri contigit clementissimo, qui filii sui
naturas infortias, quoque per dies singulos
viles & infames patet actions, hareret anxius &
diuersis suspensis cogitationibus: quid huic
nebulosum faciam? Prudenter actum est: si ne-
quam illum redditus meis expellerem, ne mihi
occurrat amplius: omniè decedat hinc faulto:
non enim de meis vel panem facultibus her-
editabat. Facta haec propositione, in se reuersus
est, H. u quid ago: filius meos est: iuuenis est,
& imprudens: si perfetam illum, fieri potest ut
meiora sapiat, & in virum euadat præclarior-
tem quem si profugum eiecero, fieri potest, ut
terrenum pereat in non leue nominis mei detri-
mentum? Illa cogitatione primam reuocat con-
clusionem: & quasi defectus eius ponderans,
propositiones concludit illi contrarias, & scip-
pum attendens, quod Pater sit, atque proxime in
beneficiis filii patienter oportet ut cum fu-
stineat, hanc retractat & mutat in suauio-
rem.

Hoc modo se nobis proponit Deus, conclu-

siones statuens contra filios suos immortigeros,
peccatores intelligo: etenim eorum attendens
crimam, videtur illis intentare vele supplicium,
colique damnae perpetui; verum tamen suam
naturam expendens, Partis feliciter & quod tan-
dem, licet hic sit peccator, tamen filius eius sit,
ex concessa illi natura, quem futurum creavit
regnorum suorum heredem: revertitur, & il-
lā retrahat sententiam, qua filium punire de-
creuerat, sumique aliam filio benignorem:
non quod in illo quædam arguantur imperficio-
carum, que reperiuntur in Patre mutant senten-
tiam, ignorante feliciter & defectus potesta-
tis: sed quo declarat nostro modo paterna sua
visceræ, misericordia turgenta: si nomine no-
stra cognoscere illum peccata sumere sententiam,
qua nos perdat: sua cum & bonitas mouet &
excitat misericordia, qua priorem abrogat (no-
stro loquendi modo) nobis perniciem, aliach-
que sumat nobis suminopere proficiam.

Nou hunc mihi conceptum arrogo, sed gra-
uioribus Ecclesiæ adscribo doctribus D. Amb.
a Lib. 1. de
D. Chrysostom. b & D. Hieronym. c qui illum
hauserunt ex quibuscum eiusdem Dei, ea refe-
ren^are. pax. c 4.
b Ho. 5. ad
ten & vate Osca. Deus inquit SS. FP. cer-
tum est, quod in se nullas patiat^b passiones,
net variis mutetor resolutionibus, nec illi visce-
ra mouentur: hoc etenim nobis propriè con-
uenit: sed aliquoties ut suam nobis teletur mi-
sericordiam & amorem exponat, se nostris occi-
lis subiicit, illis quasi moderetur. Talem se
quondam ostendit Propheta Osca: etenim vi-
debat circa cœli cardines obambulare cogita-
bundus, mente suspensus, sibi que loqueus, &
quasi vir, enī quidquam magni momenti contigit
qui suspensus animo obambulat, nec sumit relo-
tutionem, nunc caput agitat, nunc manibus lu-
dit. Infinis populi suum Deus cumulaverat
donis & misericordiis, quem nomine compellat
Ephraim & Israhel, sed in recambo respondit
illi populus, terga vertens illi, simulacris ado-
lens incensum, mille suum sceleribus offendens
benefactorem. Intuetur illum Propheta, ut ipse
ait, obambularem, cogitabundum sibi que col-
loquenter, imo eo modo, ut illum Propheta
potuerit intelligere: Quomodo dabo te Ephraim, Osca. II. Sec.
protégam te Israheli. Quomodo dabo te sicut Alana,
penam te ut Scham: conuersum es in me cor meum
pariter conuertato es pauperrimo mea. Non faciam
furorem mea, non conuertar ut disperdam Eph-
raim: quoniam Deus ergo, & non homo. Ecce
quam hæret animo, quam se ostendat cogita-
bundus, & mutat sententias. Heu
Ephraimi.

II.
Similiu-
do.

Ephraim quid agam tecum? Puniam te, par-
canne tibi hoc est: Quod modo dabo te Ephraim?
Quod Septuaginta legunt: Quid faciam ibi
Ephraim? An te defendam, & laboribus en-
pam? Protagam in te Israel. Vide quod peccata
tua mecum prouocat inillam, eogenitque ma-
nus tibi laborabere auxiliari. An igitur te de-
seram? Iudicet auctoritas, ut exalti te igne con-
sumam, sicut luxurias illas ciuitates. Adama
& Seboim, quæ cum Sodoma simili perierunt
incendio: quandoquidem minoria non sunt tua
extrema, & patres culpe pari plectantur iuste
suppicio. Verum quomodo haec tibi faciam?
negare non possum, meas es tu populus ele-
ctus, nepotes amici mei Abrahami in egerim:
Quomodo dabo te sicut Adama. ponam te ut Se-
boim: Hac & grauiora meritis, & iuste re-
peries: sed abs omnino: nam dilectus es mihi
populus: proinde stat animo, mutare senten-
tiam: hoc etenim significat: Conuersum est in
ane cor meum: iuxta phrasim scripturalem, qua
quis dicitur mutasse cor suum, qui suam mu-
tauit opinionem. Sic ait David: Conuerteris cor
vorum, ut odirent populum eius: & in alio loco:
24. 3. Reg. 18. Et tu conuertis cor eorum iterum: atque de illo
qui sententia suæ pertinax insistit, ait David:
37. Ys 11. 8. Confirmatum est cor eius, non conuenerebatur donec
dificiet inimicos suos.

D. Hier.
IV.
Et expli-
catur à
D. Hier-
onymo.
Gen. 6. 3.
V.
Qua-
tione
Deus
litas mu-
ter relo-
cutiones.

Hoc inquit D. Hieronymus significat: Con-
uersum est in me cor meum, quantum ergo terri-
ble supplicium, communatus fuerat, sursum paren-
tis affectus & sercordia vincitur, & auferitur em-
peditus pietate mitigat paucum. Et subiungit: Pa-
riter conurbata est paucitudo mea. Quia noster
decererit idiomate. Quam primum decirete puni-
re, te in quo confidens peccat, tactus cum
dolore cordis intrinsecus considerans meip-
sum, me esse patrem: & hoc ipsum, quod dixi,
calligabo te, cordis intima lacerant. Oce, trit
hic quod dixerat in diebus Noe. Tactus dolor
cordi intrinsecus. Quocirca sententiam muta-
uit: Quia Deus ego & non homo. Non me co-
git mutare sententiam id, quod in te contem-
plor: non enim aliud praeter peccata in te con-
sidero, quæ me prouocant: sed quod ne ipsum
attendam, quod equidem Deus sum & non ho-
mo, diuinum & non humanum cor sit mihi.
Homo fictio si se patitur duci passionibus, cui
ita obsecrat intellectum & rat onem, idcirco
præconceptas non mutat resolutiones: ve-
rum tamen Deus ego sum, cunus vilesca fous
sunt misericordia. Quod si inter homines pa-
ccos, tuis mutauit erga dico filios resolutio-

nes, quamvis enim prouocati nequit, quæ in
illis aduentunt, decernant illos adibus suis ex-
terminare, & ab oculis suis abigere: tamen con-
siderantes, quod partes sunt, has redicunt & elo-
luentes, aliquaque statuant, illos defendendi, ex-
pectant, & pallulum sustinend: ego qui paten-
tum omnium patens sum. Ex quo omnis paten-
tia in eis, & in terra nominatur. Non mutabo Ephef. 3.
resolutiones ad quas tua me peccata impulerunt,
ut sumere, in illas ad quas insinua me prouo-
car virginitate in secordia.

Cuncta haec verba singulare profecti eloquen-
tia, nec inferiori Theologa declaravit: D. Chrys. 23. soft. Pater est amans filiorum, & ut id dicit D. Chrys.
seus, dicit: Quid faciam tibi Iuda? Num quid nos in pro-
quia faciamus nos, verum nolo. Natura habitudo peccato primo
catorum panam ultricem reposat, sed diuina cle super Is. 1.
semae tibi Sed es efficeris in cognitor, ac segnior.
Si non puerum, pueras evades, segnior ac negligi-
gentior. Adixi te. An igitur caglitabo te, delabo
te. Sed mea erga homines benignitas id non sufficit.
Quid tibi faciam? Vi Sod. manum ponam te? Vi Go-
moranum subiungam? Conuersum est cor meum, Nulli
obnoxius perturbatio aut hominem imitata. Recum-
bamus offribus. Verus matrem representat libe-
ros amantes. Conuersum est cor meum. Quia di-
cas multus de pueris: Conuersum est cor meum se-
cundum maternam affectionem. Turbatus sum in
mea pauperia, Densiterba ut: Imitante locutio-
nes nostras.

Eadem de re locutus alius adduci ut quem D.
Chrys. ex hac dicta, in videtur declarare: post
quam enim dictum fuerat qualiter Noe, vxor
illius fui, & uxores eorum egredi fuerant de
Arca, ipse Noe adiungit alia: et coque sancti
ficium obculi. Deo granulum hunc illatum an-
te a. q. Odgarus est Dominus odore in saudatum,
& aut al. erit. In H. braco est: Amare liberos: Que
diversimode transfigurantur: Chaldeus legit: &
dixit ad cor suum. Alij: & dixit in corde suo. D.
Chrysostom. Et dixit Dominus in mente sua:
Septuaginta: & dixit recognitus: hoc elumen-
te reuolvens, quæ prius cogitauerat: consilium
initi confusa confilium, divergunt a priore. De-
creverat delere hominem, ut pote malum. Non
permanebit proutus nesciens hominem, &c. id est, vi-
ram hominis delabo, & hoc ipsum diluio ex-
pit exequi: sed hoc decreatum recognit. Dixit
recognitus: nequaquam ultra maledicam terræ
propter hominem: sensus enim, & cognitio humani
cordis in malum præfa sunt ab adoracione sua.
Fateor quod tam peruersis votans in homine
indiz.

inclinations', ad cum delendum vehementer sim provocatus: sed tandem hoc ipsum me ad compunctionem impulit & benignizarem. Non dixit, auctore D. Chrysostom, quod hoc fecerit, eo quod hominem cerneret mutatum: quia talis erat ex mala sua inclinatio[n]e. & dixit Dominus in mente sua: iterum humano more loquimur. Ait praetitus doctor. Quamvis enim perpenitus hominum seculibus videbatur decreuisse ut hominem deleret verum attenta natura eius corrupta, restabat at egitans in mente sua.

VII.
Quid
aunc fa-
ciet Deus
cum sic &
homino?

Iohn.1.14
Hoc agebat Deus, & eo se modo suspen-
sus multaque animo volventem ostende-
bat, dum Deus tantum esset & non homo:
Deus ego sum, & non homo. Sed nec no-
stram allumperat naturam, nec pro nobis
fusimerat, famem, sitiim, fatigacionem,
flagella clausos, crucem & mortem: sed nec
effuderat, aut pro nobis sanguinem suum
dederat: pretiosum, nihilominus retrahat &
mutat castigandi & perdeundi homines res-
olutions, ad quas cum enorma cogebant
corum criminis, in alias expectationes & re-
missionis, ad quas sua illum virgebat miseri-
cordia, talemque monstrabat, quam illum
Theeumis describebat. Non vult animam pe-
nire, sed retrahat cogitans, ne penitus periret
absentia est. Perpende quid modo sit acturus:
non enim Deus tantum est, sed etiam homo;
Verbum caro factum est. Nam in hominum fa-
ludem tandem induit naturam, suum profundi
sanguinem, vitam suam, imo seipsum quid
igitur acturus est?

Se certum obstrictum ex non tolerandis sce-
leribus & impudenter audacioribus quibus
illum Iudei provocant, vi illos interiectione
deleat: attendit quod Iga illis non preficiat
doctrinam, suis eos non moveat miraculis,
non emolliat blanditiis, non corrigat tepe-
hensione, nec doctrina sua, nec mirabilis-
bus: ex alia vero parte se Deum esse recog-
itat quodque factus sit homo, in mundum
venient pietate mōris & misericordia, vt
perditum hominem repararet: igitur quasi
mente suspensus & animo multa volens,
obambulans & sibi collocutus ait: Quid fa-
ciam tibi Ephraim: quid faciam tibi Iuda?

Hieron. Bapt. de Lannuza Toma III.

mundum intentioni, qua parcere illis & expe-
cere decreueram. Ecce, qualis ambulet: Am-
bulabas in templo in portico Salomonis.

O Christiane; quam juste dicere mihi li-
cer, nolite loquendi modo, quod Christum
detinebas suspensum, velut ambulantem &
interrogantem: Quid faciam tibi Ephraim:
quid faciam tibi Iuda? Quid faciam tibi? quid
amplius in tui facere potui beneficium? quid
vero tu amplius facere in mei ded̄-cus potui-
sti? Creavi te, dans animam tibi comparem
Angelis, omnium regnum meorum ac di-
uinarum capacem: in ventre matris te laten-
tem cultodius, & cum salute ad lucem huius
mundi produxi, & quam primum magistrum
tibi curia mea Angelum destinavi, vt esset
tibi pedagogus, arius a periculis superue-
nientibus te feruaret illas, tuque tantum,
idque singularem, curam fulciperet. Ad meam
introduxi Ecclesiam, aquis mundani Baptis-
maris, filium creavi te ecclesiæ Patris mei
omnium regnum theredem fratremque
meum per gratiam: meam infudi doctrinam,
tradidi legem, Sacra menta, merita:
carnem tibi meam apposui in ferculum
& sanguinem in poculum, & tandem meis
suum tibi consignauit. Quid est quod debui
ultra facere?

Milles lapsus es, & toties te lapsum erexit:
millies te Satane levum effecisti, & toties
te de tyrannica eius eripi potestate. Quid Isa. 54.
est quod debui ultra facere. Quid est quod
in mei nominis ignominiam facere potuisti,
& non fecisti? Quia praeiusti occasionses,
in quibus non volueris tue prius ferire cas-
ni, & placere diabolo, quam mihi? Quo-
ties, me contempso, Satana adhæsisti?
Numquid meas non audiisti voces, meas spic-
ulas promissiones, minasque meas irrisisti?
Quomodo dabo te Ephraim: Suaderet æquitas,
vt te deletem, & securi prælenderem arbo-
rem ita intructam. Sic fieri conueniret,
dum te peripendo, sed meipsum cohisco, me-
ipsum perpendens, quod patet tuus sum, nec
sit amor Patris into parentum omnium simul
erga omnes filios suos, meo comparandus,
quo te solum prosequor tibique afficio v-
nico.

Vinam animo reueleres tu, qui ad zdes
festinas alterius vt tuis vaces libidinibus, plu-
ris astians morientancam vilenciam voluptate,
quam ipsam Deum, ioungrecus

Cccc calum

VIII.
Ita sunt
vobis
conside-
randa.

Ebor. 2.12 cillum, quodque te conspiciat ex alto, & quasi suspensoz celos iplos, & Angelos aliquotur: Ostupescito cillum per hoc, & portem agna visu, & foderunt libi cisternas, cisternas dissipatae, que contineat non valent aquæ.

Num. 25. 7. Quid acturus sum super impudentia tali,

qua mihi dorsum vertunt, & vilibus adeo postponunt delitii? Quis hoc suffferat? Iustum eset tibi supplicium si mitterem Angelum, qui te & aliam pugione confoderet, ut olim iudicabilius fecit Phinees illis, qui similes poluerant impietate. Hec quidem condigna art, tuis feclribus, sed quid? Pater tuus tum, Pater misericordiarum & totius Deus bonitatis, atque vt talis: Non faciam secundum furorem ire mea. Utinam attentius tu perpendes, quod languinem bibisti pauperis, quem perire permisisti: hic autem contra te vociferatur: & tu similiter, qui fama eernis perire languagebas, nec illis compatis magis, quam diues ille Epulo jacenti Lazaro, quod Deum quasi stuporem detineas & attonissem, sibi loquenter: qua ratione tantam perferant duritatem, tantam non castigabo malitia?

Sic seipsum Prophete proposuit Ezechiel tales considerauit & exclamauit. Vsuram & superabundansiam accepisti, & auctre proximos tuos calumnabar, &c. Ecce complösi manus meas super avaritiam tuam, quam fecisti, & super sanguinem, qui effusus es in medio tui. Verbum Complodere significat ad invicem collidere eo modo quo agis quando alteri indignatus manus collidis, ambaque coniungens clavis brachis, sic inquis Apage hinc.

Eo modo se Deus ostendit, crudelitatem te & avarum conficiens, qui denarios Deo anteponis, illique in paupere statim panis denegas unimelicors. Ecce complösi manus meas super avaritiam tuam. Hinc apage: tua namque meretur perueritas, vt te perdam in aeternum. Hoq tua meretur avaritia. Sed quid ago? Deus ego sum, & tui gratia sanguinem meum profudi, tamenque volo expectare correctionem. Utinam & tu considerares dignatum ardello, [a] qui calestes contentus sedes quas tibi Deus offert, vires has mundi factaris ipso vento, vel fulmo, vel umbra, vaniores: quod ipse haret an o. suspensus, te tualque perpendens psc: cogitationes. Potius mentis cogitationes.

*(a) Papa
m. 10.*

W. 17. 17.

hominum, quoniam vane sunt. Quasi dicat Oſ. 12. 8. quid illi faciam, qui continuo ventos sectator & auras? Ephraim pasit ventum, & sequitur astum. Quid faciam tibi Ephraim. Illud tibi conueniet, si tuas perpendas iniquitates. Porro, non faciam secundum furorem ire mea. Proh Dei misericordia! diuinam eius obſtupescite bonitatem. Habes hic imaginem qd D. Ioan. Christum nobis describit. Ambulabat in porico Salomonis: & quam apte huic imaginis conueniat illa sapientissima mulieris sententia. Non vult Deus perire animam, sed reuocat cogitans, ne penitus perireat, qui abiectus est.

§. 10. Circumdederunt ergo eum, &c. oues meæ vocem, &c. Præsciti illi preferant qui Christum circumdant: & Prædestinatos, oues quorum primum indicium est, audire vocem eius, illam simpliciter credendo; sicut & illorum, illam citumcingerent.

*S*ecundam nobis proponit Euangeliella imaginem scil. reproborum in figura horum inimicorum Christi, qui tam clare tales se esse demonstrant, vt possint tamquam symbolum eorum, qui præsciti sint: sicutad varie exprimentum hominem crudelem, Neronem compertos, & ad declarandum sapientem propontis Salomonem: ita similiter si reprobatur animalis cognoscere, illos intueri. Imago tercia bus. est prædestinatorum, quam nobis depictam esset penicillo multo eminentiori, quam fuit Apellis, lingua scilicet. Salvatoris: etenim illos nobis depingit, ita symbolo suarum ouium.

Expedit Theodoretus Dei consuetudinem: etenim quis homo per peccatum: Compavatus es in iumentis insipientibus, & simul factus es illa. Solet Deus homines animalibus comparare: crudelites, tyrannos, leonibus: astutos & vesperiles, vulpibus: gulosos, vris: carnales & luxuriosos, poros & jumentis: bonos & pacificos, animalibus mansuetis, domesticis & simplicioribus: rupes columbis, & nominatim oibus: harum enim symbolo nobis describit prædestinatos: & latissimis evidenter nobis illus indicauit. *Cinquit* D. Aug.